BENEFICENCIA HOSPITLAR DE CESARIO LANGE - B.H.C.L.

Secretaria de
Estado da
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&

ESTADO DE GOIAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

RESPOSTA

Trata-se do Chamamento Publico a ser realizado pela Secretaria de Estado da Saude — SES visando
a selecdo de entidade de direito privado sem fins lucrativos caracterizada como organizagdo da sociedade civil para o
gerenciamento, operacionalizacdo e execucdo das acdes e servicos de saide em regime de 24 horas/dia, no Hospital
Estadual de Jatai Dr. Serafim de Carvalho (HE)).

Segue, descrito abaixo, respostas aos questionamentos encaminhados por meio do documento (v.

64834046):

QUESTIONAMENTO 1: Solicita-se, gentilmente, que seja esclarecido se os equipamentos
disponiveis na unidade sdo de propriedade do hospital ou objeto de contrato de loca¢do. Na hipdtese de existirem
equipamentos alugados, requer-se a apresentacao de relacdo detalhada, contendo a descricdo dos equipamentos, o
periodo de vigéncia dos respectivos contratos de loca¢do, bem como a identificacdo das empresas locadoras.

Resposta: A unidade possui os seguintes contratos, listados na Tabela 1:

Empresa

1000 Medica Distribuidora

Jatai Oftalmologia

Genética

Apija Produtos Hospitalares

CEl Comércio Exportagdo e Imp.

de Materiais Médicos LTDA

Objeto

Contrato de fornecimento de
contraste radioldgico

Prestacdo de servicos médicos
especializados em oftalmologia

Fornecimento de reagentes para
realizagdo de exames de analises
clinicas

Fornecimento de insumos para
realizacdo de analises
hematoldgicas

Fornecimento de manta térmico
com 5 equipamentos em regime
de comodato

Vigéncia

29/09/2023 a
31/11/2024

30/11/2022
30/11/2024

08/02/2024 a
30/11/2024

16/03/2021 a
30/11/2024

30/09/2022 a

30/11/2024

Equipamentos fornecidos

Bomba Injetora de
Contraste
Caixa aquecedora de
Contraste

Cadeira oftalmoldgica
Coluna oftalmoldgica
Ecobiémetro

Lampada de fenda
Oftalmoscopio indireto
Refrator de greens

Tonbémetro de aplanagdo

Analisador de hormonios

GasOmetro

Analisador imunolégico

Aquecedor de manta

térmica



Vanguarda / Samtronic

Aquisicdo de descartaveis médico-

17/02/2021 2

Bomba de infusdo

hospitalares. 30/11/2024
Endotech Comercio, Importacdo, N ) . 09/03/2023 3 , .
Exportacio e Servicos LTDA Locagdo de videoendoscopia 30/11/2024 Gastroscépio

09/09/2021 a
30/11/2024

Prestagdo de  servigos de
manutenc¢do para autoclaves

Dinamica Manuteng¢do Hospitalar Autoclave

Osmose Reversa

18/08/2023 a
30/11/2024

Priom Tecnologia em
Equipamentos

Contrato de locacdo de

, Marcapasso externo
marcapasso externo cardiaco

Aspirador Cirdrgico
Aparelho de Anestesia
Bisturi Eletronico

Locagdo de Aspirador Cirurgico,
aparelho de anestesia, bisturi
eletronico e bomba de seringa

28/02/2023 a

MTB Tecnologia LTDA 30/11/2024

Bomba de Seringa

30/01/2023 a
30/11/2024

Sistema de
Videolaparoscopia

GDB Comércio e servicos LTDA L9cagao de 1 '(um) sistema de
videolaparoscopia
06/01/2023 a

30/11/2024 Ultrassom

GDB Comércio e servigos LTDA Locagdo de 1 (um) ultrassom

05/05/2023 a

30/11/2024 Elevador de paciente

GDB Comércio e servicos LTDA Locagdo de elevador de paciente

20/08/2024 a

30/11/2024 Bisturi Elétrico

Clean Medical Locacdo de bisturi elétrico

OBS: Todos os equipamentos listados na Tabela 1 estdo detalhados no documento "Inventario -

e

Hospital Estadual de Jatai" (SEI n2 64980412) anexado aos autos.

QUESTONAMENTO 2: E facultado ao proponente, o ambito do chamamento publico em questdo, a
possibilidade de submeter, de forma concomitante a proposta de operagdo, uma proposta de investimento de
equipamentos ou de servicos?

Resposta: Sera respondida pela Comissao de Chamamento.

QUESTONAMENTO 3: Edital, item 51.15, na tabela de quantitativos unitarios dos servicos internos,
é apresentado o volume de 155 atendimentos de sessdo de hemodialise. Questiona-se: Qual a estrutura de
equipamentos disponiveis para a realizacdo das sessdes exigidas como meta?

Resposta: A coordenacdo de nefrologia da Gerencia de Atencdo Especializada- GAE/SPAIS no
ambito das suas atribui¢oes esclarece: O Hospital Estadual de Jatai Dr. Serafim de Carvalho (HEJ) ndo é habilitado
para assisténcia a pacientes renais cronicos em hemodialise. A assisténcia em nefrologia questionada , esta
vinculada ao atendimento na Unidade de Terapia Intensiva- UTI, na qual e regulamentada pela resolugdo n2 7, de
24 de fevereiro de 2010, que Dispde sobre os requisitos minimos para funcionamento de Unidades de Terapia
Intensiva e da outras providéncias. Devem ser garantidos, por meios préprios ou terceirizados, os seguintes
servicos a beira do leito XV - assisténcia clinica nefroldgica, incluindo hemodialise. 5. Assim, o volume de
atendimentos de sessdo de hemodialise, sera definido conforme a capacidade instalada da unidade e o contrato de
Gestdo. Em complementacao, informa-se que a Unidade possui 5 (cinco) maquinas de hemodialise e 4 (quatro)
madquinas de osmose.

Documento assinado eletronicamente por LAYANY RAMALHO LOPES SILVA, Presidente, em 17/09/2024, as
08:49, conforme art. 2°, § 2°, 111, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.
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